Дело № 1-250/2024 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И.

20 ноября 2024 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи : Шестакова И.Ф.

при секретаре судебного заседания : Коновой Н.Н.

с участием государственного обвинителя : Сероштанова М.В.

подсудимого : ФИО1

законного представителя : ФИО2

защитника : Коннова В.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

16 июля 2015 года Ленинским районным судом города Магнитогорска Челябинской области, с внесенными изменениями постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 25 апреля 2018 года, по ч. 1 ст. 162; ч. 1 ст. 161; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161; ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося по отбытии срока наказания 2 июля 2018 года;

16 ноября 2023 года Ленинским районным судом города Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

12 июля 2024 года Правобережным районным судом города Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 173.2; ч. 1 ст. 187; ч. 3 ст. 69; п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

зарегистрированного в 

<

адрес> комната 2; в настоящий момент отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России № области; в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ; ч. 1 ст. 314.1 УК РФ; ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Решением Ленинского районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 09 марта 2023 года, вступившего в законную силу 24 марта 2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде:

- обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22.00 до 06.00 часов;

- запрет на пребывание в определенных местах (в местах реализации алкогольной продукции на разлив).

02 июля 2018 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы, избрав местом пребывания адрес: 

<

адрес>. 24 марта 2023 года ФИО1, как поднадзорное лицо, поставлен на учет в ОП «

<

адрес>» УМВД России 

<

адрес>, где 24.03.2023 был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в ОП «Ленинский», ему были установлены дни недели для явки на регистрацию – первый и третий четверг каждого месяца. 24.03.2023 ФИО1 были разъяснены административные ограничения, его права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под роспись письменного предупреждения. 24.03.2023 он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, то есть, разъяснены статья 19.24 КоАП РФ и статья 314.1 УК РФ. 

03 октября 2023 года ФИО1 подал заявление о смене места жительства на адрес: 

<

адрес>, и по маршрутному листу № прибыл в ОМВД России 

<

адрес>, где 09.10.2023 ФИО1, как поднадзорное лицо, поставлен на учет в ОМВД России 

<

адрес>, и 09.10.2023 был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, ему были установлены дни недели для явки на регистрацию – второй и четвертый понедельник каждого месяца. 09.10.2023 ФИО1 были разъяснены административные ограничения, его права и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под роспись письменного предупреждения. 09.10.2023 ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, то есть, разъяснены статья 19.24 КоАП РФ и статья 314.1 УК РФ. 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого Решением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 09.03.2023, вступившим в законную силу 24.03.2023, установлен административный надзор и установлены вышеуказанные административные ограничения, 17.11.2023 в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место фактического нахождения, а именно покинул адрес: 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>, где проживал в неустановленных в ходе следствия местах до 03.04.2024. 03.04.2024 в дневное время ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 для регистрации в Отдел МВД России 

<

адрес> не прибыл, таким образом, уклонился от административного надзора, нарушив установленное судом ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации. 

Далее ФИО1, являясь лицом, в отношении которого Решением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 09.03.2023, вступившим в законную силу 24.03.2023, установлен административный надзор и установлены вышеуказанные административные ограничения, 05.04.2024 в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место фактического нахождения, а именно покинул адрес: 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>, где проживал в неустановленных в ходе следствия местах до 07.05.2024. 07.05.2024 в дневное время ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 для регистрации в Отдел МВД России 

<

адрес> не прибыл, таким образом, уклонился от административного надзора, нарушив установленное судом ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации. 

Далее ФИО1, являясь лицом, в отношении которого Решением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 09.03.2023, вступившим в законную силу 24.03.2023, установлен административный надзор и установлены вышеуказанные административные ограничения, 14.05.2024 в дневное время, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место фактического нахождения, а именно покинул адрес: 

<

адрес>, выехал в 

<

адрес>, где проживал в неустановленных в ходе следствия местах до 29.05.2024. 29.05.2024 в дневное время ФИО1 был задержан сотрудниками Отдела МВД России 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 для регистрации в Отдел МВД России 

<

адрес> не прибыл, таким образом, уклонился от административного надзора, нарушив установленное судом ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации. 

Указанные выводы сделаны судом на основании представленных сторонами доказательств:

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении данных преступлений признал полностью, но основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что он в присутствии адвоката Коннова В.В., законного представителя ФИО2 вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314 УК РФ, признал полностью и показал, что решением Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 09.03.2023 в отношении него установлен административный надзор по инициативе УМВД России 

<

адрес> сроком на 3 года. В отношении него установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета на пребывание в определенных местах (местах реализации продукции на разлив). 02.07.2018 он освободился из ФКУ ИК № ГУ ФСИН России 

<

адрес> по отбытии наказания. По отбытии выбрал место проживания по адресу: 

<

адрес>. С момента освобождения проживал в 

<

адрес> и там же был поставлен на учет с заведением дела об административном надзоре. В октябре 2023 года решил, что будет проживать в 

<

адрес>. 05.10.2023 было написано заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего осуществил смену места жительства по маршрутному листу. Ему было разъяснено, что в течении 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в ОМВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Он был ознакомлен об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту жительства или пребывания в установленный срок. Ему было все понятно, и он собственноручно поставил свою подпись. После чего, прибыл в ОМВД России 

<

адрес> и 09.10.2023 встал на административный учет. Ему своевременно были разъяснены права и обязанности, и он был предупрежден об уголовной ответственности и административной ответственности за нарушение правил административного надзора. Однако, безразлично отнесся к соблюдению данных правил. 

16 ноября 2023 года он был доставлен в 

<

адрес> и осужден Ленинским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, сроком на два года шесть месяцев условно с испытательным сроком на три года. После чего, в 

<

адрес> решил более не приезжать и остаться на постоянном месте жительства в 

<

адрес>, то есть у него возник умысел на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. При этом он своевременно не сообщил сотрудникам полиции о своем намерении выехать с адреса последнего места жительства: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Он знал, что для выезда за пределы 

<

адрес> ему необходимо получить маршрутный лист, ранее он его получал, когда менял место жительства и переезжал на постоянное место жительство в 

<

адрес>. Но в дальнейшем, а именно после 16.11.2023, остался на постоянном месте жительства в 

<

адрес> без маршрутного листа, и находился по адресу: 

<

адрес>, по апрель 2024 года. То есть, он покинул место жительства -

<

адрес>, и более по этому адресу не проживал и не приезжал на данный адрес. Соответственно, он совершил уголовно наказуемое деяние, а именно покинул Верхнеуральский муниципальный район, о своем местонахождении за пределом 

<

адрес> никого не уведомил. Приехать в ОМВД России 

<

адрес> не посчитал нужным, так как полагал, что его дело об административном надзоре переведут без его участия, сотрудников полиции, осуществляющих за ним административный надзор, не уведомил, и не позвонил им по телефону, для того чтобы сообщить, что находится в 

<

адрес>, так как также не посчитал нужным. У него не было исключительных обстоятельств для оставления места жительства либо пребывания: никто из его родственников не умирал и не страдал смертельным заболеванием; он не нуждался в медицинской помощи; у него была возможность дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>; он не проходил обучение и не сдавал вступительные экзамены за пределами 

<

адрес>; не решал вопросы по трудоустройству. Он знал, что его будут искать сотрудники полиции, так как он находится под административным надзором. Всё это он совершил с целью уклонения от административного надзора, он осознавал, что совершает противоправные действия. 3 апреля 2024 года он был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, и в отношении него был оставлен административный протокол за нарушение административного надзора. 

05.04.2024 он освободился из ИВС ОМВД России 

<

адрес>, так как ранее был доставлен в ОМВД России 

<

адрес> за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Когда освободился из ИВС ОМВД России 

<

адрес>, сразу уехал в 

<

адрес>, и решил более не приезжать и остаться на постоянном месте жительства в 

<

адрес>. Он решил самовольно покинуть место жительства. При этом своевременно не сообщил сотрудникам полиции о своем намерении выехать с адреса последнего места жительства: 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

В мае 2024 года он опять был задержан сотрудниками полиции ОМВД России 

<

адрес> и в отношении него был оставлен административный протокол за нарушение административного надзора. Он отбыл наказание в ИВС ОМВД России 

<

адрес>. 14 мая 2024 года он освободился из ИВС ОМВД России 

<

адрес> за административное правонарушение предусмотренное ст. 19.3 КоАП РФ. Когда освободился из ИВС ОМВД России 

<

адрес> сразу уехал в 

<

адрес> и решил более не приезжать и остаться на постоянном месте жительства в 

<

адрес>. Он понимал, что ему надо было написать заявление и его об этом предупреждали, но ему было безразлично.

Понимает, что у него не было исключительных обстоятельств для оставления места жительства либо пребывания: никто из его родственников не умирал и не страдал смертельным заболеванием; не нуждался в медицинской помощи; у него была возможность дальнейшего проживания по адресу: 

<

адрес>; он не проходил обучение и не сдавал вступительные экзамены за пределами 

<

адрес>; не решал вопросы по трудоустройству. Он знал, что его будут искать сотрудники полиции, так как он находится под административным надзором. Всё это он совершил с целью уклонения от административного надзора, он осознавал, что совершает противоправные действия. Осознает и признает, что трижды 17 ноября 2023 года, 5 апреля 2024 года, 14 мая 2024 года покинул место пребывания по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора. Также понимает, что совершил три преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оценивая показания ФИО1 как в зале судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования, суд находит их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, полагая возможным положить их в основу приговора, так они последовательны, не противоречивы и согласуются как с показаниями допрошенных по делу свидетелей, так и с материалами дела. 

Законный представитель ФИО2 показал, что он работает юристом отдела опеки и попечительства управления социальной защиты населения администрации 

<

адрес> муниципального района. В связи с наличием 

<

данные изъяты> заболевания в его присутствии допрашивался ФИО1, который полностью признавал вину в том, что самовольно покинул место своего жительства, чтобы не отбывать административный надзор.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что 02.07.2018 ФИО1 освободился из ФКУ ИК № ГУФСИН России 

<

адрес> по отбытии наказания. По отбытии выбрал место проживания по адресу: 

<

адрес>. Согласно, решения Ленинского районного суда г. Магнитогорска, Челябинской области от 09 марта 2023 года, вступившего в законную силу 24.03.2023, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен административный надзор на срок 3 года со следующими ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение пребывания в определенных местах (в местах реализации алкогольной продукции на разлив); обязательная явка 2 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

05.10.2023 ФИО1 написал заявление о смене места жительства с адреса: 

<

адрес> на адрес: 

<

адрес>. 9 октября 2023 года ФИО1 прибыл в ОМВД России 

<

адрес> и встал на административный учет. 09.10.2023 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России 

<

адрес>, где он ознакомился с листом ознакомления лица, имеющего непогашенную либо неснятую судимость, с правами и обязанностями поднадзорного лица и сам лично расписался после ознакомления с текстом в бланке. Также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ с разъяснением положений указанных статей. Также ФИО1 был ознакомлен с разъяснением положений части 2 статьи 9 ФЗ от 06.04.2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение требований закона. Также 09.10.2023 ФИО1 написал заявление на имя начальника ОМВД России 

<

адрес> ФИО5 о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства, неоднократно покидал место жительства по адресу: 

<

адрес>, без уведомления сотрудников полиции, а именно 17 ноября 2023 года; 05 апреля 2024 года; 14 мая 2024 года. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования( том 1 л.д. 182-186) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что работает в должности участкового уполномоченного в ОМВД России 

<

адрес>. В его обязанности входит осуществление наблюдения за поднадзорными лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а также выявление и предотвращение преступлений и административных правонарушений на обслуживаемом мной участке. 

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> согласно маршрутного листа № о смене места жительства для постановки на профилактический учет по линии административного надзора прибыл гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., освободившийся 02.07.2018 из ФКУ ИК-№ ГУФСИН России 

<

адрес>, в отношении которого 09.03.2023 решением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области был установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на отметку в территориальный отдел полиции по месту жительства (пребывания) 2 раз в месяц; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22:00ч. до 06:00 часов; запрет на пребывание в определенных местах (в местах реализации алкогольной продукции на разлив), соответственно, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, ФИО1 был вручен график явок в отдел полиции, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России 

<

адрес> 2 раза в месяц, каждый 2 (второй) и 4 (четвертый) понедельник каждого месяц до 18:00 часов, объявлено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения правонарушения, а также продолжения антиобщественного поведения; объявлено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. При этом, ФИО1 написал заявление на имя начальника отдела о том, что намерен проживать по адресу: 

<

адрес>. После чего в течение длительного времени, при неоднократных посещениях указанного адреса, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, при этом в известность сотрудников отдела полиции не ставил.

23.10.2023 ФИО1 должен был явиться на регистрацию в ОМВД России 

<

адрес> согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, так как это был четвертый понедельник месяца, однако, ФИО1, не имея уважительных причин, вновь не явился на регистрацию в отдел полиции по месту жительства. При последующей проверке адреса места жительства ФИО1 на месте его не оказалось, о своем самовольном убытии с адреса ФИО1 никого из сотрудников полиции в известность не ставил. 

13.11.2023 ФИО1 должен был явиться на регистрацию в ОМВД России 

<

адрес> согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, так как это был второй понедельник месяца, однако, ФИО1, не имея уважительных причин, вновь не явился на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, при последующей проверке адреса места жительства ФИО1 на месте не оказалось, о своем самовольном убытии с адреса ФИО1 никого из сотрудников полиции в известность не ставил. Также, в период времени с ноября 2023 года по апрель 2024 года на регистрацию ФИО1 в соответствии с регистрационным листом, не являлся, о своем местонахождении не сообщал, задержан был 03.04.2024, в связи с чем, 03.04.2024 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 314. 1 ч. 1 УК РФ. Затем ФИО1 вновь покинул место жительства. 07 мая 2024 года ФИО1, был задержан, с него отобрано объяснение, зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 314. 1 ч. 1 УК РФ. Затем ФИО1 вновь покинул место жительства. 29 мая 2024 года ФИО1, был задержан, с него отобрано объяснение, зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 314. 1 ч. 1 УК РФ

В течение всего времени нахождения под административным надзором, а также, по всем фактам допущенных ФИО1 правонарушений со стороны сотрудников полиции проводились профилактические мероприятия. ФИО1 понимал суть проводимых бесед и осознавал всю ответственность. Об ответственности за нарушение установленных ограничений и обязанностей ФИО1 неоднократно предупреждали. Однако, все нарушения были допущены ФИО1 осознано, он в полной мере отдавал отчет своим действиям, но, в целях уклонения от административного надзора, относился к этому безразлично.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что она проживает в 

<

адрес>. Дмитриев друг её сына с детства. В октябре 2023 года ФИО1 приехал к ней, сообщил, что ему негде жить, попросился пожить у неё, что он является поднадзорным лицом. Она вместе с ФИО1 поехала в ОМВД России 

<

адрес>, где в ее присутствии ФИО1 написал заявление, что будет проживать у нее по адресу - 

<

адрес>. Некоторое время ФИО1 жил у неё, а потом он куда-то уехал и больше не появлялся. О том, что он не являлся на регистрацию в отдел полиции и самовольно покидал место проживания, она ничего не знала. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

рапортом ОУУП и ПДН ОМВД России 

<

адрес> Свидетель №2 от 03.04.2024 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор сроком на три года, 17.11.2023 самовольно покинул место жительства, при этом не сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор. (том 1 л.д.52)

рапортом ОУУП и ПДН ОМВД России 

<

адрес> Свидетель №2 от 07.05.2024 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор сроком на три года, 05.04.2024 самовольно покинул место жительства, при этом не сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор. (том 1 л.д.94)

рапортом ОУУП и ПДН ОМВД России 

<

адрес> от 29.05.2024 о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого установлен административный надзор сроком на три года, 14.05.2024 самовольно покинул место жительства, при этом не сообщил сотрудникам полиции, осуществляющим административный надзор. (

<

данные изъяты>)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого УУП ОМВД России 

<

адрес> Свидетель №2 добровольно выдал дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности - в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р..( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрено дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.( 

<

данные изъяты>) 

справкой об освобождении, что ФИО1 освободился из мест лишения свободы 2 июля 2018 года, отбывал наказание с 3 марта 2015 года по 2 июля 2018 года по ч. 1 ст. 162; ч. 1 ст. 161; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161; ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев( 

<

данные изъяты>) 

копией решения Ленинского районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 09 марта 2023 года, вступившего в законную силу 24 марта 2023 года, которым в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде: обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22.00 до 06.00 часов; запрет на пребывание в определенных местах (в местах реализации алкогольной продукции на разлив). (

<

данные изъяты>)

копией бланка заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения на ФИО1.( 

<

данные изъяты>) 

копией бланка графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ. В заключительной части содержатся сведения об обязанности являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2 раза в месяц- 1,3 четверг каждого месяца с 17 часов 00 минут до 19:00 часов. Данный график утвержден заместителем начальника ОП «

<

адрес>» УМВД России 

<

адрес> подполковником полиции ФИО6. В правой части внизу текста расположена подпись ФИО1, ознакомившегося с постановлением и получившего второй экземпляр. (

<

данные изъяты>)

копией бланка предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ поднадзорного лица ФИО1 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных норм в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений с личной подписью поднадзорного лица. (

<

данные изъяты>)

копией бланка от ДД.ММ.ГГГГ листа ознакомления лица, имеющего не погашенную либо неснятую судимость, с правами и обязанностями поднадзорного лица. ФИО1 был ознакомлен с правами и обязанностями старшим инспектором по ОАН ОП «

<

адрес>» УМВД России по 

<

адрес> ФИО24. ФИО1 поставил личную подпись как поднадзорное лицо. (

<

данные изъяты>)

копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о смене места жительства с адреса: 

<

адрес>, на адрес: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

копией маршрутного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО1 в связи со сменой места жительства и о необходимости явки в ОМВД России 

<

адрес> для постановки на учет.(

<

данные изъяты>

копией бланка заключения от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, что ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России 

<

адрес> и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, утверждено начальником ОМВД России 

<

адрес> подполковником полиции ФИО5.(

<

данные изъяты>)

копией бланка графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела Внутренних дел России 

<

адрес> 2,4 понедельник каждого месяца до 18 часов 00 минут, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись и получил второй экземпляр.( 

<

данные изъяты>) 

копией бланка от ДД.ММ.ГГГГ листа ознакомления ФИО1, имеющего не погашенную либо неснятую судимость, с правами и обязанностями поднадзорного лица.( 

<

данные изъяты>) 

копией бланка предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ поднадзорного лица ФИО1 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных норм в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений с личной подписью поднадзорного лица.(

<

данные изъяты>)

копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> расстройства в форме 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> расстройства вследствие употребления алкоголя, синдром зависимости. Но выше отмеченные особенности психики выражены не настолько глубоко, чтобы лишали испытуемого возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Временного расстройства психической деятельности при этом также не обнаруживал, был правильно ориентирован в окружающем, при адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов. Поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Не может лично осуществлять свои процессуальные права. Наркоманией не страдает. В лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается. Страдает алкоголизмом, согласно Федеральному закону от 08.12.03г. «О внесении изменений и дополнений в УК РФ» п. «г» ч. 1 ст. 97 и ст. 99 УК РФ утратили силу, в принудительном лечении у нарколога не нуждается. (

<

данные изъяты>)

Все представленные суду доказательства на основании ст. 88 УПК РФ являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. Исследованные в судебном заседании показания свидетеля полностью согласуются с показаниями самого подсудимого, и при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в исследованных материалах уголовного дела. Оснований для признания доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

Поэтому, оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в том, что он, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства в 

<

адрес> в период времени с 17 ноября 2023 года в целях уклонения от административного надзора и переехал в 

<

адрес>, где был задержан 3 апреля 2024 года, 7 мая 2024 года и 29 мая 2024 года. 

Вместе с тем суд считает, что действия подсудимого ФИО1 должны быть квалифицированы не совокупностью преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ( три эпизода), а одной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, так как все его действия были совершены с единым умыслом самовольно покинуть место жительства, являются продолжаемыми, так как после отбытия административного наказания 5 апреля 2024 года и 14 мая 2024 года в ИВС ОМВД России 

<

адрес> подсудимый ФИО1 сразу же уезжал в 

<

адрес>, а в 

<

адрес> не приезжал с 16 ноября 2023 года. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ по признакам самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, что подтверждается вышеперечисленными доказательствами.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

При назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 в качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает, что он вину признал в полном объёме и раскаялся в содеянном ; дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений; дачу признательных объяснений ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовных дел учитывать как явку с повинной; состояние здоровья(страдает 

<

данные изъяты> заболеванием); на иждивении двое малолетних детей. Эти обстоятельства суд в соответствии со ст.61 ч.1 п."г, и" УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, что влечет применение положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Несмотря на наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступления, предусмотренного ч.1 ст.18 УК РФ, правовой смысл ч.2 ст.63 УК РФ исключает возможность его признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, так как субъектом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признается лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с чем судимость, явившаяся для этого основанием, не подлежит учету как обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1.

При этом наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления, в совокупности с положениями ст.6 УПК РФ, в данном конкретном случае, свидетельствует о безусловном необходимости учета требований, установленных ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 не установлено. 

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно; на учете нарколога не состоит.

16 ноября 2023 года ФИО1 был осужден Ленинским районным судом города Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. Преступление по настоящему приговору она совершил в период условного осуждения и через непродолжительное время после условного осуждения, ранее отбыл наказание в местах лишения свободы, суд считает, что в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ оснований для сохранения условного осуждения не имеется, его необходимо отменить и при определении окончательной меры наказания руководствоваться положениями ст. 70 УК РФ.

12 июля 2024 года ФИО1 был осужден Правобережным районным судом города Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 173.2; ч. 1 ст. 187; ч. 3 ст. 69; п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, а преступление по настоящему приговору он совершил ранее, поэтому при определении окончательной меры наказания следует руководствоваться положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, совершения преступления в период условного осуждения, суд считает возможным назначить наказание по настоящему приговору в отношении подсудимого ФИО1 в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. В то же время установленные судом обстоятельства существенно не снижают степень общественной опасности совершенного преступления и не позволяют суду применить положения ст. 73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в виде исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5(пять) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 16 ноября 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию ФИО1 частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 16 ноября 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6(шесть) месяцев, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 7(семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Правобережного районного суда города Магнитогорска Челябинской области от 12 июля 2024 года по ч. 1 ст. 173.2; ч. 1 ст. 187; ч. 3 ст. 69; п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 1(один) месяц без штрафа, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему уголовному делу с обязательства о явке изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Взять под стражу ФИО1 в зале суда незамедлительно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу с зачетом в срок наказания в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания ФИО1 под стражей с 20 ноября 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Засчитать ФИО1 в срок наказания содержание под стражей с 21 июня 2024 года по 19 ноября 2024 года из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении ФИО1 оставить в ОМВД России 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в течении 15 суток с момента провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Верхнеуральский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья : И.Ф. Шестаков